1

臺北市立大學 105 學年度第 1學期第 1次體育學院院務會議紀錄

壹、日期：105年 10月 25日（星期二）上午 10點 00分

貳、地點：天母校區行政大樓 6樓 C617會議室

參、主席：賴政秀院長                                       紀錄：黃欣惠

肆、主席致詞：(請參閱附件二，第 7頁，院長室業務報告)

伍、院長室及各系所業務報告(請參閱附件二，第 7頁)

陸、確認前次會議紀錄及執行情形：

案由一：有關「臺北市立大學體育學院務會議設置要點」修訂案，提請討論。

決 議：照案通過，依程序提送校務會議審議。

執行情形：本案已於 105 年 6 月 21 日 104 學年度第 4 次校務會議通過審議。

案由二：有關「臺北市立大學體育學院課程委員會設置要點」修訂案，提請討論。

決 議：照案通過，依程序陳請校長核定及校課會備查。

執行情形：本案已通過 105 年 6 月 14 日 104 學年度第 2 次校課委會備查。

案由三：有關「臺北市立大學體育學院教師評審委員會設置要點」修訂案，提請討

論。

決 議：照案通過，依程序陳請校長核定後實施。

執行情形：本案專簽已於 105 年 7 月 1 日奉校長核定。

案由四：有關訂定「臺北市立大學體育學院教學實務升等評審要點」案，提請討論。

決 議：

一、修正後通過，依程序陳請校長核定後，送人事室備案。

二、修正名稱為「臺北市立大學體育學院教學實務升等評審準則」另各條文

決議情形如附件一(第 4-6 頁)所示。

執行情形：本案專簽已於 105 年 6 月 29 日奉校長核定。

案由五：有關本校成立健康休閒學院乙案，提請討論。

決 議：

一、原規劃體育學院休管系、運健系、轉休所及動藝系與理學院體育學系等

五系、所籌備成立健康休閒學院，現因轉休所已改為學位學程，體育學

系無表態，另運健系與動藝系均無意願加入健康休閒學院，僅休管系同

意。

二、經出席委員同意此案緩議。

案由六：有關休閒運動管理學系擬與馬來亞大學研究生院簽定雙聯學制備忘錄案，

提請討論。

決 議：修正後通過，請刪除第三條第二項第 3 款：「博士學位不得少於兩學期，其

在雙方修業的時間，合計至少滿 24 個月。」，另英文版本請併同修正，修

正如附件一。

執行情形：依決議修正後，本案送休管系、教務處與國際處協調及辦理後續學生就

學事宜。

案由七：有關修訂「臺北市立大學競技運動訓練研究所所務會議組織要點」乙案，

提請討論。

2

決 議：照案通過。

案由八：有關本院助教黃欣惠續聘考核案，提請討論。

決 議：本案請黃員離席廻避，經委員討論，通過黃員 105 學年度續聘考核。

執行情形：決議結果送人事室辦理後續事宜。

柒、提案討論

案由一：有關本院 105學年度教學優良教師評選小組遴選案，提請討論。

說 明：

一、 依本院教學優良教師評選要點第四點第三項，就全體院務會議代表中票選

出四名，組成評選小組。

二、 依教發中心通知期程，辦理本院 105學年度教學優良教師之評選。

決 議：

一、 照案通過，並於會中進行投票事宜。

二、 遴選結果為：劉德智主任、曾玉華主任、王家玄主任及黃崇儒所長。

附帶決議：頒發評選小組聘書並追聘至 103學年度。

案由二：有關本院 104學年度績優輔導教師評選小組遴選案，提請討論。

說 明：

一、 依本院績優輔導教師評選要點第三點第三項，就全體院務會議代表中票選

出四名，組成評選小組。

二、 依學務處通知期程，進行 104學年度績優輔導教師之評選。

決 議：

一、 照案通過，並於會中進行投票事宜。

二、 遴選結果為：劉德智主任、曾玉華主任、林錫波主任及徐台閣所長。

附帶決議：頒發評選小組聘書並追聘至 103學年度。

案由三：為修正「臺北市立大學運動健康科學系系務會議組織要點」乙案，提請討

論。

提案單位：運動健康科學系

說 明：

一、 依據本校組織規程第五十六條規定訂定之。

二、 本系系務會議組織要點修正對照表如下表所示。

臺北市立大學運動健康科學系系務會議組織要點

修正條文 現行條文 說明

一、本要點依據本校組織規程第五十

六條規定訂定之。

一、本要點依據本校暫行組織規

程第五十六條規定訂定之。

修訂

文字

三、 本案業於 105年 10月 6日經本系 105學年度第一次系務會議審議通過。

決 議：照案通過。

3

案由四：為修正「臺北市立大學運動器材科技研究所所務會議組織要點」乙案，提

請討論。

提案單位：運動器材科技研究所

說 明：

一、 依據本校組織規程第五十六條規定修訂之。

二、 本所所務會議組織要點修正對照表如下表所示。

臺北市立大學運動器材科技研究所所務會議組織要點修正條文對照表

修正條文 現行條文 說明

一、本要點依據臺北市立

大學組織規程第五十七條

訂定之。

一、本要點依據臺北市立

大學暫行組織規程第五十

七條訂定之。

本校組織規程經教育部核

定自104年8月1日生效。

三、 本要點業經運器所 104學年度第 1學期第 2次所務會議通過，提請院務會

議通過後實施。

決 議：照案通過。

捌、臨時動議：

提 案：有關研議本院在職專班招生、學分費、開課人數之相關議題及配套措施，

建議成立小組進行通盤討論。

決 議：邀請學術副校長及教務長等相關單位與會討論。

玖、散會：11時 40分。

4

附件一

臺北市立大學體育學院教學實務升等評審準則 決議情形

一、依據臺北市立大學教師教學實務升等評審要點第二點訂定本準則。 通過。

二、各系（所）應依據本校教師教學實務升等評審要點與本院教師教學實

務升等準則，訂定該系（所）教學實務升等規定，經系（所）務會議通過

陳院長核定後，送人事室備案。

通過。

三、申請教學實務升等教師(以下簡稱申請升等教師)，應具備下列各項基

本條件：

(一)最近四年於本校每學期授課課程教學意見調查帄均數在四分以上者。

(二)最近五年須至少獲得一次系級教學優良教師。

(三)有提出教學實務研究成果專門著作者。

通過。

四、教學實務升等審查項目分為「教學、研究、服務及輔導」、「教學實務

研究成果專門著作」及「教學現場教學表現」等三項，各項目審查內容及

評分標準如下（審查項目評分表如附表一）：

(一)教學、研究、服務及輔導項目(合計四十分)，分項及配分如下：

1.教學項目（二十分），分項及配分如下：

(1)教師評鑑之教學項目成績：配分十二分。依據本校教師評鑑之教學項

目，採計至申請前一學期最近八學期計分結果。

(2)教學意見調查成績：配分八分。採計本校教師評鑑之教學項目中教學

意見調查指標評分。

2.研究項目（五分）：教師評鑑之研究項目成績配分五分。依據本校教師

評鑑之研究項目，採計至申請前一學期最近八學期計分結果。

3.服務及輔導項目（十分）：教師評鑑之服務及輔導項目成績配分十分。

依據本校教師評鑑之服務及輔導項目，採計至申請前一學期最近八學期計

分結果。

4.綜合評估：配分五分。

(二)教學實務研究成果專門著作項目（四十分），申請升等教師應就五年

內及前一等級至本次申請等級間，於下列二分項自選一項：

1.教學科目之教學實踐與學生學習成效之成果：為申請升等教師對所教學

科目之教學實踐與學生學習成效之結果。審查項目分為教學設計理念、教

材分析與教學目標設計、教學內容規劃、教學方法運用、學習評量設計、

學習成效評估及應用或創新等七項，各項依教授、副教授及助理教授等級

區分配分(審查項目配分表如附表二 A)。

2.學生學習表現之資料分析成果：為申請升等教師根據本校學生學習成效

資料庫或自行調查學生學習表現之資料分析成果，應用於教學場域之課程

教學品質改善之成果報告。審查項目分為研究主題、文獻評閱、研究設計

與實施、結果分析、發現與問題解決方案規劃、教學應用價值及特色與創

新等七項，各項依教授、副教授及助理教授等級區分配分(審查項目配分

表如附表二 B)。

通過。

5

臺北市立大學體育學院教學實務升等評審準則 決議情形

(三)教學現場教學表現評估項目（二十分）：由申請升等教師自行選擇教

學主題及內容進行二個小時之教學演示，評估項目分為教學內容與核心能

力之配適度、教學內容與規劃、教學方法運用、師生互動及學習評量方法

運用等五項（評估評分表如附表三）。

五、審查程序分為系（所）初審、院複審及校決審三級。初審由各系（所）

教師評審委員會(以下簡稱系（所）教評會)辦理，複審由院教師評審委員

會(以下簡稱院教評會)辦理，複審通過後提送校教師評審委員會(以下簡

稱校教評會)決審。審查程序如下：

(一)系（所）初審：

申請升等教師應填妥教師資格審查履歷表及教學實務型教師升等審查項

目評分表，檢齊本要點第三點及第四點之各項資料暨佐證資料送系（所）

教評會初審，經審查具備本要點第三點各項基本條件，且教學實務型教師

升等審查項目評分表之教學、研究、服務及輔導等三項合計達七十分以

上，同意申請升等，送院教評會辦理複審。

(二)院複審：

1.凡通過系（所）初評之申請升等教師，將其教學實務研究成果專門著作

（一式三份），連同教師資格審查履歷表及教學實務型教師升等審查項目

評分表暨其佐證資料送所屬院教評會辦理審查，院教評會複評教學實務型

教師升等審查項目評分表之教學、研究、服務及輔導等三項合計達七十分

以上，同意辦理教學實務研究成果專門著作校外審查。

2.院校外審查完成，並再經院教評會複審通過後，將其教學實務研究成果

專門著作（一式三份），連同教師資格審查履歷表及教學實務型教師升等

審查項目評分表暨其佐證資料，併同教學實務研究成果專門著作校外審查

成績送人事室彙整提校教評會辦理決審。

通過刪除

校決審之

審查程序

內容。

六、教學實務升等校外審查規定如下：

(一)院辦理教學實務研究成果專門著作校外審查時，應由院長以秘密方式

聘請校外學者專家三人審查。審查人選由院教評會委員推薦九人以上參考

名單送院長選定人選後，由院辦理校外審查。

(二)教學實務研究成果專門著作校外審查成績七十以上者為及格。外審作

業應同時送三位審查人審查，須至少二位以上審查人審查成績及格者為通

過。成績計算為三位審查人分數合計後帄均之。

(三)教學實務研究成果專門著作校外審查總成績為校級三位審查人之帄

均分數及院級三位審查人之帄均分數合計後帄均之。

(四)教學現場教學表現評估成績七十以上者為及格。須至少二位以上審查

人審查成績及格者為通過。成績計算為三位審查人分數合計後帄均之。

(五)教學實務研究成果專門著作或教學現場教學表現評估經審查未通過

者，申請升等不通過。

(六)申請升等通過者，須其教學實務型教師升等審查項目評分表各項目合

計總分，助理教授達七十分以上者，副教授達七十五分以上者，教授達八

通過。

6

臺北市立大學體育學院教學實務升等評審準則 決議情形

十分以上者。

七、本校教師申請教學實務升等，其申請資格條件、任教年資計算、申請

限制、升等時程及程序、外審人員迴避規定、迴避名單提出、申請駁回、

審查結果、救濟程序及其他未盡事宜，悉依本校教師聘任與升等評審辦法

及相關規定辦理。

通過。

八、經校決審未通過教學實務升等審查之教師，再次申請教學實務升等，

仍須依本要點規定及程序辦理之；送審時，應併送前次未通過之教學實務

研究成果專門著作，如與新送之教學實務研究成果專門著作題目相同或相

似者，應附新舊異同對照表。

通過。

九、研究人員及專業技術人員之教學實務升等審查，比照本辦法辦理。 通過。

十、本準則經院務會議通過陳校長核定後，送人事室備案。 通過。

7

附件二

臺北市立大學 105 學年度第 1學期第 1 次體育學院院務會議業務報告

壹、日期：105年 10月 25日（星期二）上午 10點 00分

貳、地點：天母校區行政大樓 6樓 C617會議室

參、院長室業務報告及宣導事項

一、105年 8月 23日、9月 14日、9月 21日及 10月 19日已辦理本學期 4次院教

評會審議教師升等及兼任教師追聘等相關提案。

二、2017臺北世界大學運動會國際學術研討會，預定 2017年 8月 27日至 30日於

博愛校區舉行，邀請本院各系所師生踴躍投稿(請參閱第 12頁)。

三、有關教發中心辦理教師評鑑辦法評分細則(修正草案)，已於 105年 10月 18日

將教師評鑑辦法評分細則(草案)郵寄予各專任教師，將於 105年 11月 8日行政

會議上由各系、所(中心)彙整建議提出討論。

四、105學年度體育學院教師座談會預定於 105年 11月 15日(星期二)下午 1點，

於天母校區行政大樓 5樓 507階梯教師召開，惠請師長預留時間，敬請出席與

會。

五、105學年度本院校務會議系所代表名單(如下表所示)。

系    所 系所代表

球類運動學系 林啟川教授

陸上運動學系 羅仁駿副教授

水上運動學系 劉德智教授

技擊運動學系 林錫波副教授

運動藝術學系 王家玄副教授

休閒運動管理學系暨碩士班 薛銘卿副教授

運動健康科學系暨碩士班 曾玉華副教授

運動科學研究所 蔡秀純副教授

競技運動訓練研究所 徐台閣教授

運動教育研究所 黃崇儒教授

運動器材科技研究所 陳婉菁助理教授

肆、各系所業務報告

一、球類運動學系

（一）系務報告

1.本系於 9月 27日及 10月 24日召開第 1次及第 2次系務會議。

2.於 8月 11日召開第 1次系教評會，審查本系 3位專任教師升等案。於 9月 27

日召開第 2次系教評會，審查 3位兼任老師追聘案。

3.「105年臺北市體育局基層訓練站」壘球、足球、男子手球、橄欖球、排球(女)、

8

桌球、羽球等 7項已於 9月 30日前執行完畢。

4.「2017世大運績優選手培訓案」羽球選手戴資穎、王子維、王齊麟、李佳馨、

呂家弘及許絜瑜等 6人補助案執行中，預計 11月 30日前執行核銷完畢。

5.「105年教育部體育署特色運動項目」補助壘球、男子手球、軟網等 3項補助

案執行中，預計 12月 20日前執行核銷完畢。
6.「2016臺北市政府員工運動聯賽」已於 10月 22日比賽完畢，比賽項目共有

籃球、3對 3籃球、網球、羽球、慢速壘球及桌球等 6項，預計 11月 30日前

核銷完畢結案。

（二）訓練成果報告

1.棒球代表隊榮獲「105年全國協會盃棒球錦標賽第 4名」。

2.足球代表隊榮獲「2016第三屆韓國亞洲大學足球錦標賽」第 8名。

二、陸上運動學系

（一）本系教師獲遴選帶隊出國參賽

    1.陳世偉老師-105.09.11.-09.20 率中華代表隊赴波蘭參加「2016 年第 6 屆世界

大學射擊錦標賽」。

    2.陳世偉老師-105.10.31 至 11.07-率中華代表隊赴阿布達比參加「2016 年第 6

屆亞洲飛靶射擊錦標賽」。

（二）本系教師帶隊出國移地訓練

    1.田仁秀老師-105.06.30.07.19-率本校代表隊選手赴韓國進行移地訓練。

   2.陳瑞蓮老師-105.07.02.-07.18-率臺北市基層選手訓練站及本校代表隊赴中國

大陸山東進行移地訓練。

（三）辦理本系 2017 臺北世大運績優及潛力選手培育補助實施計畫經費請購核銷業

務。

（四）辦理本系體育署 105 年發展特色運動項目經費請購核銷業務。

（五）辦理本系體育署 105 年改善運動訓練環境經費請購核銷業務。

（六）辦理本系體育局 105 年基層選手訓練站經費請購核銷業務。

（七）辦理本系體育局 105 年基層選手訓練站設備購置經費。

（八）辦理本系體育局 105 年基層選手訓練站國外移地訓練經費。

（九）協辦本校與日本中京大學交流活動。

（十）辦理臺北市立大學 101/103 學年度畢業生流向訪查。

（十一）辦理臺北市立大學大學部在學學生學習成效問卷調查。

（十二）陸上系 105 年 8 月至 10 月間優異競賽成績：

序號 項目 姓名 比賽 項目 名次

9 田徑跳部 彭子玲 105年台北市秋季全國田徑公開賽 跳高 1

12 田徑擲部 林祐霆 105年台北市秋季全國田徑公開賽 鉛球 1

1 田徑短距離 蔡文嘉 黃智楷         105年台北市秋季全國田徑公開賽 4x100 公尺接力 1

9

陳俊源 邱顯紘

2 田徑短距離
趙致堯 林正賢

吳正耀 孫明聖
105年台北市秋季全國田徑公開賽 4x400 公尺接力 1

11 田徑跳部 傅町禮 105年台北市秋季全國田徑公開賽 三級跳遠 2

3 田徑短距離 黃智楷 105年台北市秋季全國田徑公開賽 200公尺 2

4 田徑短距離 魏溢慶 105年台北市秋季全國田徑公開賽 100公尺 2

6 田徑跳部 許凱華 105年台北市秋季全國田徑公開賽 撐竿跳高 2

7 田徑擲部 林祐霆 105年台北市秋季全國田徑公開賽 鐵餅 2

8 田徑中長 葉旭芳 105年台北市秋季全國田徑公開賽 1500公尺 3

10 田徑跳部 黃嘉綾 105年台北市秋季全國田徑公開賽 跳高 3

5 田徑短距離 孫明聖 105年台北市秋季全國田徑公開賽 400公尺 3

13 舉重 連芳汝 105年全國總統盃舉重錦標賽 63 公斤級 1

14 舉重 唐婉琇 105年全國總統盃舉重錦標賽 75 公斤以上級 2

15 舉重 羅坤鍠 105年全國總統盃舉重錦標賽 69 公斤級 2

16 舉重 田葳德 105年全國總統盃舉重錦標賽 94 公斤級 2

17 舉重 楊昊昀 105年全國總統盃舉重錦標賽 105公斤以上級 3

18 射擊 呂紹全 105年全國協會盃射擊錦標賽 男子 10公尺空氣步槍 2

21 自由車 江勝山 Crankworx－Giant Dual Slalom 雙人曲道賽 1

30 自由車 江勝山 GIANT 盃－越野登山車賽 越野登山賽 1

31 自由車 陳姿吟 GIANT 盃－越野登山車賽 越野登山賽 1

28 自由車 陳姿吟 玉山塔塔加自行車賽 公路登山賽 1

29 自由車 周璇 玉山塔塔加自行車賽 公路登山賽 2

32 自由車 周璇 GIANT 盃－越野登山車賽 越野登山賽 2

19 自由車 江勝山
Crankworx－Canadian Open

Challenger Enduro
Enduro 2

23 自由車 蔡雅羽 濟源市環南山第六屆自行車公開賽 個人公路賽 2

25 自由車 蔡雅羽
寧夏第二屆全民健身節－沿長城自行

車全國邀請賽
個人公路賽 2

24 自由車 蔡雅羽
甘肅庄浪關山大景區全國山地車自行

車邀請賽
越野登山賽 3

20 自由車 江勝山  Crankworx－Garbanzo DH 長距離下坡賽 3

22 自由車 江勝山 Whsitler Fall Classic Enduro Enduro 3

三、水上運動學系

（一）系務執行狀況：

1.本系於 105 年 8 月 19 日本系與與運動科學研究所召開 105 學年度第 1 學

期第 1 次系所合併籌備委員會議，「系所合併後專任教師及行政人員員額

乙案」及「系所合併後中英文名稱乙案」，並作成決議。

2.本系於 105 年 8 月 19 日召開 105 學年度第 1 學期第 1 次系教評會議，「本

10

系 105學年度第 1學期追認聘任兼任教師乙案」，並作成決議。

3.本系於 105 年 9 月 23 日召開 105 學年度第 1 學期第 1 次系務會議，「有關

本系 105 學年度第 1 學期獎助/學金申請案」及「本系 105 學年度第 1 學

期專長訓練課程協調使用標準池場地乙案」，並作成決議。

（二）學生競賽成績：

1.輕艇代表隊於 105 年 8 月 30 至 9 月 4 日赴義大利參加「2016ICF 世界輕艇

水球錦標賽(2016ICF CANOE POLO WORLD CHAMPIONSHIP)」，榮獲第 10

名，並獲得 2017 世界運動會參賽資格。

2.鐵人三項代表隊於 105 年 9 月 4 日參加「2016 天利盃宜蘭梅花湖鐵人三

項錦標賽」，競賽成績如下:

編號 姓名 組別 名次

1 張團畯 全程菁英男子組 第一名

2 張嘉家 全程菁英女子組 第一名

3 林志峯 半程 S16 男子組 第三名

4 謝育宏 半程 S20 男子組 第一名

5 楊凱傑 半程 S20 男子組 第三名

6 張嘉家 半程 W20 女子組 第一名

3.本系鐵人三項代表隊於 105 年 10 月 1 日至 2 日參加「2016台東之美鐵人

三項國際賽」競賽成績如下 ：

序號 姓名 組別 名次

1. 柳承宇 M21-24組 51.5KM 第一名

2 張嘉家 菁英女子組 51.5KM 第一名

3 王威凱 菁英男子組 51.5KM 第一名

4 張團畯 男子組 113KM 第一名

5 謝育宏 男子組 113KM 第三名

6 張嘉家 女子組 113KM 第一名

4.本系水球代表對於 105 年 10 月 15 日至 16 日參加「2016 年臺北市中正盃

水球邀請賽」榮獲公開男子組冠軍及公開女子組冠軍。

四、技擊運動學系

（一）系務暨教學執行狀況

1. 協助各行政單位彙整校務評鑑及大學校院校務資料庫資料

2. 持續辦理學生參與「105年全民運動會」參賽事宜

3. 協助體育室辦理「105年中央機關員工運動會」

4. 協助臺北市政府教育局辦理「105年辦理 104學年度高中以下體育班評鑑」案

5. 持續辦理臺北市政府體育局「補助角力聘請外籍教練」案

6. 持續辦理臺北市政府體育局「補助柔道聘請外籍教練」案

11

7. 持續辦理臺北市政府體育局「補助拳擊聘請兼職教練」案

8. 持續辦理臺北市政府體育局「基層選手訓練站（5站）及 2017臺北世大運績

優及潛力選手培育補助計畫（2案）」

9. 持續協助臺北市政府體育局辦理「2017臺北世大運－裁判組」相關工作

10. 持續協助臺北市政府體育局辦理「2017年臺北世大運組委會競賽處 105年研

擬 21+1項運動種類之技術手冊(第一版)工作會議計畫」案

11. 協助臺北市政府體育局辦理「105年競技運動暨科學中心－選手探索教育訓

練活動」案

12. 持續辦理教育部體育署「發展特色運動案（2案）」

（二）105年 5月至 10月國際競賽成績及協助演出表現

1. 空手道參加「2016年世界大學空手道錦標賽」獲得 2銀 1銅

2. 武術參加「2016年亞洲武術錦標賽」獲得 3銀 2銅

3. 擊劍參加「2016年泰國擊劍公開賽」獲得 1金

4. 跆拳道協助「萬華區公所辦理萬華區 105年區民休閒運動會」活動

5. 空手道協助「體育署辦理國民體育日-體育表演會表演」活動

五、 休閒運動管理學系暨碩士班

(一)本系 105學年度第 1學期召開各項系務會議如下：

No. 日期 會議名稱

1 105.9.20 105 學年度第 1 學期第 1 次系務會議

(二)本系與校外單位共同舉辦活動如下所示：

編號 日期 單位 活動名稱

1 105/11/5~6 中華民國有氧體能運動協會 2016 健康體適能指導員初級證照

2 105/11/12 中華民國有氧體能運動協會
2016 銀髮族功能性體適能檢測員證

照

3 105/11/13 中華民國有氧體能運動協會 2016 銀髮族帄衡防跌檢測員證照

(三)本系校外參訪如下：

編號 日期 單位 班級

1 105.9.3 士林運動中心 休碩職一

2 105.10.22 民視 休碩一

3 105.10.22 松山運動中心 休碩一

(四)參賽成績

編號 日期 參賽名稱 組別 學生 名次

1 105/10/9
105年第 38屆中正盃全國溜

冰錦標賽

大專女子組

一千公尺爭先賽
游虹 第 2 名

2 105/10/9
105年第 38屆中正盃全國溜

冰錦標賽

大專女子組

五百公尺爭先賽
游虹 第 3 名

12

編號 日期 參賽名稱 組別 學生 名次

3 105/10/9
105年第 38屆中正盃全國溜

冰錦標賽

大專女子組

三百公尺計時賽
譚芷澄 第 3 名

4 105/10/9
105年第 38屆中正盃全國溜

冰錦標賽

大專男子組

三百公尺計時賽
高茂傑 第 1 名

5 105/10/9
105年第 38屆中正盃全國溜

冰錦標賽

大專男子組

個人綜合成績
高茂傑 第 1 名

6 105/10/9
105年第 38屆中正盃全國溜

冰錦標賽

大專男子組

五百公尺爭先賽
高茂傑 第 1 名

7 105/10/9
105年第 38屆中正盃全國溜

冰錦標賽

大專男子組

一萬公尺計分賽
林秉宏 第 2 名

8 105/10/9
105年第 38屆中正盃全國溜

冰錦標賽

大專女子組

三千公尺接力賽

游虹、

郭妍伶、

蔡瑞珊、

連湘芸、

譚芷澄

第 3 名

9 105/11/12
105年第 38屆中正盃全國溜

冰錦標賽

大專男子組

三千公尺接力賽

戴靖哲、

游本徹、

高茂傑、

施奇廷、

林秉宏、

徐士勛

第 1 名

10 105/11/12
105年第 38屆中正盃全國溜

冰錦標賽

大專男子組

競速團體成績

戴靖哲、

游本徹、

高茂傑、

林秉宏

第 2 名

11 105/11/12
105年第 38屆中正盃全國溜

冰錦標賽

大專女子組

競速團體成績

游虹、

蔡瑞珊、

連湘芸、

譚芷澄

第 3 名

12 105/11/13
105年第 38屆中正盃全國溜

冰錦標賽

大專男子組

五百公尺爭先賽
游本徹 第 3 名

13 105/9/26
105 學年度全國短道競速滑

冰錦標賽

公開女子組 3000

公尺接力
蔡瑞珊 第 2 名

六、運動健康科學系暨碩士班

（一）105年 8月 12日召開 105學年度第一學期第 1次系教評會議。

（二）105年 10月 6日召開 105學年度第一學期第 1次系務會議。

（三）105年 10月 18日召開運動健康科學系系共大會。

13

（四）本系畢業系友許智涵應屆錄取「105 學年度國立臺中啟聰學校國中部特教教

師」。

（五）本系畢業系友蔡書旻應屆錄取「105 學年度新北市立帄溪國民中學特教教

師」。

（六）本系畢業系友楊筱琳（公費生）分發「105 學年度新北市烏來區福山國民小

學體育科任教師」。

（七）本系畢業系友吳雨蓁錄取雙榜「105 學年度臺北市立南港高工及臺北市立啟

智學校高職部特教教師」。

（八）本系畢業系友張啟瑩錄取「105學年度臺北市立啟智學校高職部特教教師」。

（九）本系陳宗與及陳永盛老師榮獲科技部 105年度專題研究計畫補助。

（十）本系曾玉華主任榮任本校人體研究倫理委員會主任委員。

（十一）本系陳宗與老師榮任研究發展處研發企劃組組長。

七、運動藝術學系

（一）系務執行：

1.系務會議：9月 12日、10月 11日

2.系刊編審會議：9月 20日、10月 11日

3.校務資料評鑑庫資料調查。

4.辦理寒假轉學考及港澳生考試調查事宜。

5.有關本系代表台灣參加啦啦舞比賽經費申請。

6.畢業生流向調查電訪。

（二）師生社會服務：

1.王家玄主任於 9月 24日擔任教育局體育署活動講座「聊適啡‧瘋運動」講師

2.趙郁玲老師於 105學年起擔任台北靈糧堂藝術媒體學院無給職顧問

3.黃桐絹老師於 105年 10月 5日擔任「2016第二屆亞洲啦啦錦標賽」帶隊教練

4.黃桐絹老師於 105年 10月 22日擔任台積電運動會啦啦舞競賽評審

（三）比賽成績：

1.特技舞蹈專項學生於 105年 10月 5日至 10月 9日參加「2016第二屆亞洲啦

啦錦標賽」榮獲成績如下：

(1)中華臺北彩球雙人金牌       (2) 中華臺北彩球團體金牌

2.特技舞蹈專項學生於 105年 10月 22日參加「105年全國有氧體操錦標賽」榮

獲成績如下：

（1）大專組男子單人金牌      （2）大專組女子單人第八名

（3）大專組混雙金牌          （4）大專組三人銀牌

（5）大專組五人金牌          （6）大專組成隊金牌

3.街舞專項學生於 10月 9日參加「Collage high 2016」榮獲成績如下：

(1)Looking菜鳥組:潘葉       (2) Looking一般組:許宏彬

(3)Popping一般組:林帛寬

4.龍獅運動專項學生於 105年 7月 15至 17日，參加「2016第十二屆雲頂世界

獅王爭霸賽」榮獲成績如下：

14

(1)世界第三名

八、運動科學研究所

(一)本所教師出國

出國

教師
出國時間

出國

地點
會議名稱 工作名稱

郭家驊

105/09/08~105/09/14
中國

北京
國際運動營養食品論壇 演講

105/09/14~105/09/16
日本九

州

鹿屋體育大學國際

研討會
演講

105/11/06~105/11/08
印尼

雅加達
食品飲料研討會 演講

105/11/24~105/11/25
泰國

芭達雅

2018國際適應醫學

研討會籌備會議
出席會議

105/11/25~105/11/26
泰國

芭達雅

2018亞洲運動營養學研

討會籌備會議
出席會議

(二)辦理外國學生申請入學

入學學年度 國籍 人數 就讀學制

105 中國 1 博士班

105 澳門 1 碩士班

(三)辦理國際研討會

105年 10月 22日(星期六)至 105年 10月 23(星期日)假台北醫學大學舉辦「2016

運動營養、塑身及運動表現論壇」，由來自國內醫師、營養師就現今運動營養相關議

題進行交流，提供與會學員最先進及最完整的運動營養知識饗宴。

舉辦方式 會議名稱 會議地點
會議舉行起迄日期

開始日期 結束日期

與台北醫學大

學共同主辦

2016運動營養、塑

身及運動表現論壇

台北醫學大

學
105/03/26 105/03/29

(四)辦理專業講習

105年 9月 29日(星期四)假天母校區 C744教室辦理「實驗動物飼養管理及操作技

術研習講座」，強化相關需求之教師、學生及研究助理對於實驗動物之知識，並核發

證書給予全程參與者。

(五)招標採購工作

1.105年度本所新增資產設備「均質機」已於完成驗收作業

2.105年度本所新增資產設備「電子白板含智慧型錄影」已完成採購作業

(六)聘請外國客座教師

105學年度第 1學期特聘 2位日本早稻田大學教授擔任客座講師

姓名 現職 職稱 學歷 專長 時間

Hirose 日本早稻田 教授 日本東京大學 運動訓練 11/22~11/29

15

Norikazu 大學 博士

Horino

Hiroyuki

日本早稻田

大學
教授

日本早稻田大學

博士
運動生理 12/26~12/30

(七)短期訪問學者、研究生、研修生

學校名稱/職稱 姓名 時間

寧夏大學/副教授 虎曉東 105/10/25~106/10/14

青海大學/碩士生 劉劍 105/08/15~106/07/14

青海大學/碩士生 包忠漢 105/08/15~106/07/14

溫州醫科大學/大學生 喬旭等 8位 105/09/01~106/08/31

泰國瑪西墩大學/碩士生 Manatsanan 105/07/11~105/08/31

馬來亞大學/研究生 Sareena等 10位 105/07/27~105/08/02

印尼泗水大學/講師 Bayu等 2位 105/09/05~105/12/20

捷克查理大學/博士生 Dan Thiel 105/09/20~105/12/20

(八)105年新增產學合作案

公司名稱 金額 時間

牛番茄資訊股份有限公司 121萬 105/02/20~106/02/09

北京康比特股份有限公司 102萬 105/03/01~106/03/01

(九)辦理專題演講

日期 現職 講者 題目

09/05(星期一)
美商賀寶芙亞太區/

總裁

Frank

Lamberti

領導者的本質

09/19(星期一) 高雄醫學大學/教授 許美智 運動禁藥

10/24(星期一)
日本鹿屋體育大學/

教授

Futoshi Ogita 運動處方

10/25(星期二) 捷克查理大學/教授 Miroslav Petr 運動營養

11/28(星期一)

國立體育大學/

副教授

詹貴惠 以科學研究導向

整合運動增補與

運動訓練

九、運動教育研究所

（一）行政與所務

  1. 本所於 105 年 6 月 2 日召開 104 學年度第 2 學期第 2 次所教評會議。

    2. 本所於 105 年 6 月 23 日召開 104 學年度第 2 學期第 2 次所務會議。

  3. 本所於 105 年 7 月 28 日召開 104 學年度第 2 學期第 3 次所教評會議。

  4. 本所於 105 年 6 月 19 日辦理「105 級新生座談會」。

（二）學術與專業活動資訊

  1. 狂賀本所黃崇儒教授、周建智教授、王文宜副教授榮獲 105 年科技部專題研

究計畫補助。

  2. 本所黃崇儒教授及周建智教授獲邀於 105 年 9 月 24 日至 10 月 3 日前往美國

亞利桑那州鳳凰城參與「2016 年國際應用運動心理學研討會」進行論文發

16

表。

  3. 本所陳姿吟助教獲中華奧會遴薦於 105 年 8 月 29 日至 9 月 6 日協助中華民

國角力協會赴法國馬孔參加「2016 年國際角力總會大會暨世界青年角力錦

標賽」擔任國際體育事務工作及翻譯事宜。

  4. 本所擬於 105 年 10 月 23 日至 27 日辦理「2016 年運動教育學術領域邁向成

功提昇研究品質工作坊」。

（三）學生活動與競賽資訊

  1. 本所職一鄭人誠同學獲僑務委員會遴選於 105 年 7 月 16 日至 8 月 22 日赴加

拿大擔任民俗體育巡迴文化教師。

    2. 本所碩一張瑋玲同學獲選於 105 年 9 月 19 日至 20 日協助中華民國大專體總

辦理教育部體育署「獎勵學校體育績優團體及個人頒獎典禮」籌備工作。

  3. 本所碩一高銘宏同學獲選於 105 年 11 月 5 日至 9 日前往臺中市參加「105

年全民運動會沙灘角力代表隊」。

  4. 本所碩二蔡家豪同學獲中華民國排球協會遴選參加 2018 亞洲運動會及 2017

臺北市大運暨 105 年各項國際賽事，並於 105 年 8 月 1 日起至 106 年 1 月 31

日假國家運動訓練中心進行第二階段培訓集中訓練。

  5. 本所碩三李于庭同學獲中華民國壘球協會遴選於 105 年 8 月 24 日起至 27 日

赴臺中市參加「2016 年亞洲大學女子壘球錦標賽」。

  6. 本所碩三李于庭同學獲中華民國壘球協會遴選於 105 年 8 月 28 日起至 9 月

5 日赴日本高崎市參加「2016 年日本盃女子壘球邀請賽」。

  7. 本所碩四呂嘉儀同學獲中華民國殘障體育運動總會遴選，於 105 年 8 月 30

日至 9 月 20 日前往巴西里約參加「2016 年里約帕拉林匹克運動會」輪椅網

球項目。

十、 競技運動訓練研究所

(一)105年 9月 30日本所博士班資格考試申請有王信淵、安振吉、郭癸賓及謝麗娟

等四人，將於 105年 10月 31日前完成考試。

(二)105年 10月 11日本所 106學年度碩士班甄試報名人數 21人，將於 10月 29日

辦理面試事宜。

(三)105年 10月 13日召開所課務會議。

(四)105年 11月 1日至 11月 15日開始碩博士論文研究計畫及學位論文考試申請。

(五)105年 10月 6日徐台閣所長參加 105年臺北市基層運動選手訓練站第 7次工作

會議。

(六)105年 10月 26日徐台閣所長參加 105年臺北市基層運動選手訓練站第 8次工

作會議。

(七)105年 10月 8日至 10日許東雄老師至卡達杜哈出席亞洲游泳總會會議。

(八)105年 10月 27日至 31日許東雄老師至香港出席 2016世界盃巡迴賽。

(九)105年 11月 21日許東雄老師擔任 105學年度國民小學東區運動會游泳賽大會

裁判。

(十)105年 8月戴姿穎、李炫諺、黃士峰代表我國參加 2016奧運比賽。

17

(十一)105年 9月詹世昌同學榮獲日本大阪舉辦之亞太鑽石盃高爾夫球賽冠軍。

(十二)105年 9月賴柏瑋同學榮獲武術亞洲錦標賽南拳亞軍及南刀季軍。

(十三)105年 10月戴資穎及許仁豪同學參加丹麥羽球頂級賽。

十一、運動器材科技研究所

（一）教師研究/演講/參訪

1.何維華師擔任 2016年巴西里約帕拉林匹克運動會代表團，105年 8月 28

日至 9月 19日赴巴西里約。

2.徐敬亭師 105年 10月 3日受邀赴國立臺灣體育運動大學擔任競技運動學系

體育運動科學工作坊專題演講講師。

3.陳婉菁師 105年 10月 11日至 10月 16日率學生與台灣運動生物力學學會

組學術交流團赴大陸上海體育學院進行參訪，並赴大陸寧波參加 2016年

亞洲運動生物力學研討會(ASSB2016) ，並發表論文。

4.何維華師於 105年 10月 12日至 17日赴大陸寧波參加 2016年亞洲運動生

物力學研討會(ASSB2016)並發表論文。

5.劉強師及鍾寶弘師 105年 10月 13日至 17日赴大陸寧波參加亞洲運動生物

力學學會理事會並參加研討會（ASSB2016)。

（二）學生活動

1.本所 105年 10月 21日邀請弘光科技大學黃玟娟老師演講，講題「臺灣長

期照顧服務與身體活動專業的激盪」。

（三）榮譽榜

1.陳智偵同學參加 2016中國合肥 ironman70.3榮獲 18~24分組第一名。

十二、身心障礙者轉銜及休閒教育碩士學位學程

（一） 行政業務

1.本碩士學位學程將於 11月 7日、8日接受第二週期系所評鑑實地訪評，並

已於 8月 16日完成辦理系所自我外部評鑑。

2.開始辦理本學期研究生論文計劃口試、學位論文口試申請至 12月 15日

止。

（二）講座活動
1.105學年度本碩士學程迎新活動於 10月 6日 辦理，碩二生設計闖關活動，

並與碩一新生座談，氣氛歡樂溫馨。

18

    〜2017臺北世界大學運動會 國際學術研討會〜

歡迎您踴躍投稿

_____________________________________________________________________________

2017 FISU World Conference Organizing Committee sincerely invites all sports and

academic enthusiasts to submit abstracts. Welcome to join us as we explore ideas, new

approaches, and innovative thinking about dimensions of university sport that impact us all.

舉辦地點：臺北市立大學（博愛校區）；舉辦日期：2017 年 8 月 27 日-30 日

投稿主題：University Sport: Globalizing and Universalizing Participation

投稿子題：

1. Values in Sport

2. Sports and Healthy Lifestyle

3. Sport for Socio-Economic Development

4. Sport-Friendly Campuses

The research papers will consider the above mentioned topics and priority will be

given to those papers developed around one of the four following areas for

reflection: dual career, gender mainstreaming, clean sport and fight against doping

or promotion of the International Day of University Sport.

發表形式：Presentations may be proposed in any of the following formats,

1. A 20-minute oral presentation (including 5 minutes of Q & A),

2. A poster presentation.

線上投稿：All abstracts must be submitted online. Specific instructions for the submission

process are posted at :

 http://2017conference.taipei

投稿截止日：2016 年 12 月 31 日

稿件錄取通知日：2017 年 2 月 28 日

〜2017 臺北世界大學運動會 國際學術研討會，誠摯歡迎您〜

<掃描 QR Code 即可進入官網>

http://2017conference.taipei/